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وحشت نفتالی بنت از اقدامات 
احتمالی ایران علیه اسرائیل

نخست وزیر رژیم صهیونیســتی گفت که این رژیم شاهد 
تلاش ایران برای انجام اقدامات علیه اســرائیل در خارج از 
سرزمین های اشغالی است.به گزارش الجزیره، نفتالی بنت، 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی روز گذشته در اظهاراتی مدعی 
شد: »شاهد تلاش های ایران برای آسیب زدن به اسرائیلی ها 
در مناطق مختلف در خارج از کشور هستیم و تلاش می کنیم 
که این عملیات را قبل از وقوع خنثی کنیم.«پیش ازاین نیز 
بنی گانتس، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی در اظهاراتی به 
برخی تهدیدات مبنی بر اقدام احتمالی ایران علیه شهروندان 
اسرائیلی در ترکیه واکنش نشان داد. گانتس گفت که اسرائیل 
به هر گونه حمله علیه شهروندان خود در ترکیه پاسخ قاطع 
خواهد داد.مقامات صهیونیستی طی هفته اخیر مدعی شده اند 
که شهروندان اسرائیلی در ترکیه در معرض تهدید جدی از 
جانب جمهوری اسلامی ایران قرار دارند و از آن ها خواسته اند 
این کشور را ترک کنند و اگر در استانبول و دیگر شهرهای 
ترکیه حضور دارند، توصیه های امنیتی را رعایت کنند.بنی 
گانتس در بیانیه ای که توسط دفتر وزیر جنگ صهیونیستی 
منتشرشــده، آورده است: »من از تمام اسرائیلی های حاضر 
در ترکیه درخواست می کنم که دستورالعمل های نیروهای 
امنیتی را رعایت کنند.« او در ادامه ادعا کرده است: »اسرائیل 
در حــال انجام اقداماتی برای خنثی کردن تلاش های ایران 
برای انجام یک حمله است و آماده می شود تا به هر حمله ای 
به شهروندان اسرائیلی در هر جایی که باشند، پاسخی قاطعانه 
بدهد.«بر اساس این گزارش، مقامات ارشد صهیونیستی روز 
جمعه نیز هشدار دادند که تهدیدات ملموسی از سوی ایران 
وجود دارد. این مقامات سیاســی و امنیتی که نخواســتند 
نامشان فاش شــود، مدعی شــدند که ایران قصد دارد در 
انتهای هفته حملاتی در اســتانبول انجام دهد و از تمامی 
شهروندانشان خواستند تا هرچه فوری خاک ترکیه را ترک 
کنند و اگر توانایی خروج از ترکیــه را ندارند، خود را درون 
اتاق های هتل محبوس کنند و هیچ نشانی از اینکه اسرائیلی 
هستند بروز ندهند.تایمزآواسرائیل همچنین نوشت هم اکنون 
برآورد می شود که دو هزار شهروند صهیونیستی ساکن ترکیه 
باشند. سعید خطیب زاده، ســخنگوی وزارت امور خارجه 
جمهوری اسلامی نیز پیش ازاین در واکنش به هشدار اسرائیل 
به شهروندانش برای سفر به ترکیه از بیم اقدامات تروریستی 
جمهوری اسلامی در این کشور، گفت مقام های اسرائیلی در 
رختخواب های خود نگران باشند و جای دیگر نگران نباشند.«

رئیس جمهور آرژانتین: 
هواپیمای ونزوئلایی هیچ ارتباطی با 

سپاه قدس نداشت
رئیس جمهور آرژانتین تصریح کــرد که هواپیمای 
ونزوئلایی که هفته گذشته در این کشور فرود آمده 

بود هیچ ارتباطی با نیروی قدس سپاه ایران ندارد.
آلبرتو فرناندز رئیس جمهور آرژانتین در گفت وگو با شبکه۱۰ 
رادیو این کشور در پاسخ به سؤالی پیرامون یک هواپیمای 
ونزوئلایی که هفته گذشته در منطقه ای نزدیک به بوئنوس 
آیرس به زمین نشسته بود، خاطرنشان کرد: »فرود آمدن این 
هواپیمای باری با سرنشینان ایرانی و ونزوئلایی در آرژانتین، 
ارتباطی با نیروی قدس سپاه پاسداران ایران نداشته و تنها به 

دلیل مشکلات مربوط به سوخت گیری بوده است.«
او در ادامه تصریح کرد: »هیچ مسئله غیرعادی در رابطه با 
این هواپیما وجود نداشــته و تنها مشکل آن سوخت گیری 
به دلیل تحریم های آمریکا علیه ونزوئلا بوده اســت.«هفته 
گذشته برخی رســانه های داخلی در آرژانتین ادعا کردند 
که یک هواپیمای ونزوئلایی از نوع بوئینگ ۷۴۷ که متعلق 
به خطوط هوایی ماهان ایر است در فرودگاهی در نزدیکی 
بوئنوس آیرس، پایتخت آرژانتین متوقف شــده اســت که 
۷خدمــه ایرانی و ۹نفر ونزوئلایی در آن حضور داشــته اند.

ابتدا در ایــن خبرها آمده بود که ایــن هواپیما متعلق به 
ماهان ایر بوده و در اجاره یک شــرکت ونزوئلایی قرار دارد 
اما روابط عمومی هواپیمایی ماهان ســپس اعلام کرد که 
مالکیت این هواپیما یک سال است که واگذارشده و به یک 
شرکت ونزوئلایی فروخته شده است و در اجاره این شرکت 
هواپیمایی نیست.همچنین برخی رسانه ها مدعی شدند که 
خدمه ایرانی این هواپیما با نیروی قدس سپاه ایران ارتباط 
دارند و مقامات آرژانتین نیز به همین دلیل مشکوک شدند 
که ممکن اســت ارتباطی میان این پرواز و سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی ایران وجود داشته باشد؛ اما دولت آرژانتین 
روز چهارشنبه گذشته نیز اعلام کرد، هیچ یک از ۱۹خدمه 
هواپیمایــی که به تازگی در فرودگاهــی در بوئنوس آیرس 

متوقف شده بود، ارتباطی با نیروی قدس سپاه ایران ندارند.

خبر

همدلی|  محسن رفیق: درحالی که مقامات ایران 
تأکید دارند توقف مذاکرات وین به دلیل تعلل آمریکا 
در تصمیم گیری سیاسی است، دولتمردان آمریکایی 
نیــز با تأکید بر وجود احتمال جهت امضای توافق،  
عنوان می کنند که در این خصوص، تصمیم با ایران 
است و در این زمینه تهران باید مشخص کند که آیا 
می خواهد به توافق بازگردد یا اینکه به طور کامل از 
جامعه بین المللی دور شود. این در شرایطی است که 
اظهارات جدید وزیر خارجه سابق آمریکا در خصوص 
اعلامِ صریحِ  نقش واشنگتن در ترور سردار سلیمانی، 
احتمالات امکان ازســرگیری مذاکرات هسته ای از 
سوی ایران را با اماواگر های جدیدی روبه رو کرده و بر 

سطح تنش های موجود، افزوده است.
بااین وجود، بیل روســو، معاون دستیار وزیر خارجه 
آمریکا در گفت وگو با الشرق الاوسط گفت: »واشنگتن 
سیاســت های منطقه ای ایران را جدای از مذاکرات 
هســته ای وین می داند، از نظر ما مذاکرات وین بر 
پرونده هسته ای متمرکز است.« او گفت که روشن 
است نگرانی های جدی نسبت به رفتارهای بی ثبات 
کننده ایــران در منطقه، برنامه موشــکی و دیگر 
سیاست های منطقه ای ایران وجود دارد که نیاز به 
برخورد با این سیاست ها را تقویت کرده است و باعث 
شده تا تلاش می کنیم که به تعامل خود با شرکای 
خود در منطقه و اروپا و جهان در این خصوص ادامه 
دهیم. روسو در خصوص پیشــرفت های مذاکرات 
وین گفت: »ما بر ایــن باوریم که اکنون معامله ای 
در دسترس است که می تواند دستاوردهای حقیقی 
در زمینه عدم اشــاعه سلاح هسته ای برای جامعه 
بین المللی داشته و در ثبات منطقه ای سهیم باشد، 
این امر در راستای امنیت ملی ما نیز هست به شرطی 
که ایران آمادگی بازگشت و پایبندی کامل را داشته 
باشد.« این مقام وزارت خارجه آمریکا در ادامه تأکید 
کــرد: »آمریکا با ارزیابی مدیرکل آژانس بین المللی 
انــرژی اتمی مبنی بر اینکه تحرکات اخیر ایران در 
خصوص بررسی و نظارت باعث می شود که شفافیت 
برنامه هسته ای ایران کمتر شود،  توافق نظر دارد، این 
در حالی است که جامعه بین المللی اکنون خواستار 

شفافیت بیشتر در برنامه هسته ای ایران است.«
او در پایان خاطرنشــان کرد: »ما بر این باوریم که 
همچنان امکان امضای توافق وجود دارد که مقدمه 
آن بازگشــت کامل و متقابل به برجام اســت. این 
مسئله دستاوردهای حقیقی در راستای عدم اشاعه 
سلاح هســته ای محقق خواهد کرد و ما با دقت و 
توسط کارشناسان فنی خود به ارزیابی هایمان ادامه 
می دهیم اما تصمیم با ایران اســت، آیا می خواهد 
به توافق بازگردد یــا اینکه می خواهد به طور کامل 
از جامعه بین المللی دور شــود.« پیش ازاین جیک 
سالیوان، مشــاور امنیت ملی کاخ سفید گفت که 
گزینه بازگشت به توافق هسته ای با ایران همچنان 
پابرجاست و اکنون توافقی روی میز است که ایرانی ها 
می توانند با آن موافقت کنند. او در ادامه مدعی شد: 
»گام های ایران در راستای غنی سازی و ازکارانداختن 
دوربین های آژانس اقدامی سازنده نیست و با افزایش 
فشارهای اقتصادی به آن پاسخ خواهیم داد.« مشاور 
امنیت ملی کاخ سفید همچنین تأکید کرد که باید 
روی برجام و بازگشت به آن تمرکز کرد و توپ اکنون 
در زمین ایران اســت. از ســوی دیگر،  یک روزنامه 
آمریکایی در گزارشی مطرح کرد: »با وجود هیچ گونه 
امتیازی در زمینه توافقی جدید و پیشــرفت مدام 
ایران به سمت توانمندی های هسته ای، دولت بایدن 

ممکن است مجبور شود که یا بپذیرد ایران ظرفیت 
ســاختن یک بمب را دارد یا اقدامی نظامی انجام 
دهد که مانع انجام دادن این کار شود. موضع ایران 
همچنان این اســت که برنامه هسته ای آن اهدافی 
صلح آمیز را دنبال می کند، مانند تولید ایزوتوپ های 

پزشکی برای تشخیص و درمان بیماری .«
نیویورک تایمــز همچنیــن نوشــت: »حســین 
امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران گفته است 
که ایران طرح جدیدی به آمریــکا ارائه کرده اما او 
جزییاتی را دراین باره ارائه نکرده اســت. بااین وجود، 
یک مقام ارشــد دولت آمریکا در واشــنگتن که از 
نزدیــک در جریان مذاکرات اســت، گفــت که از 
هیچ گونه طرح پیشــنهادی از سوی ایران اطلاعی 
ندارد امــا آمریکا از ایده هایی کــه به توافق منجر 

می شوند، استقبال می کند.«
نیویورک تایمز همچنین نوشــت: »طبق اظهارات 
چندین نفر که در جریان امور مذاکرات هســتند، 
سایه میراث ترامپ همچنان به صورت قابل توجهی 
بر این مذاکرات سنگینی می کند. خروج یک جانبه 
ترامپ از توافق هسته ای، علیرغم پایبندی ایران به 
مفاد این توافق، مهر تأییدی بر هراس تهران از این 
بود که آمریکا چقدر سریع  می تواند پس از برگزاری 
یک انتخابات تغییر رویه دهد. از ســوی دیگر، یکی 
دیگر از نگرانی هــای ایرانی ها در ایــن زمینه این 
است که شــرکت های خارجی اگر فکر کنند فشار 
تحریم های آمریکا ممکن است دوباره بعد از انتخابات 
ریاست جمهوری بعدی اعمال شود، ممکن است به 

سرمایه گذاری در ایران بی میل باشند.«
در ادامه گزارش این روزنامه آمده است: »دومین مانع 
عمده ای که ترامپ ســر راه احیای توافق هسته ای 
ایجاد کــرد، اعمال حدود ۱۵۰۰تحریم جدید علیه 
ایران بود. ایران اصرار داشته است که این تحریم ها 
لغو شوند و روی یکی از آن ها بیش از همه پافشاری 
کرده اســت که قرار دادن نام سپاه پاسداران ایران 
در فهرست سازمان های تروریستی آمریکا در سال 
۲۰۱۹ بود. دولت های قبلی آمریکا ســپاه پاسداران 
را که ادعا می شــود بر نیروهای نظامی نیابتی ایران 
در لبنان، سوریه و یمن نظارت می کند و در عراق به 
شورشیانی که آمریکایی ها را کشته اند کمک کرده، 
محکــوم کرده اند؛ اما آن ها نســبت به اعلام کردن 
شاخه نظامی یک کشور خارجی به عنوان یک گروه 
تروریستی هشدار داده بودند.« این روزنامه همچنین 
نوشــت: »مذاکره کنندگان ایرانــی گفته اند، بایدن 
باید برای رسیدن به یک توافق، نام سپاه پاسداران 

را از این فهرســت خارج کند؛ اما بایدن بدون اینکه 
ایــران امتیازات دیگری ارائه کند، از انجام دادن این 
کار ســر باز زده اســت و بلینکن در ماه آوریل، این 
گروه را یک سازمان تروریستی اعلام کرد.« گزارش 
نیویورک تایمــز آورده اســت: »برخی تحلیل گران 
این موضوع را بیشــتر نمادیــن می دانند. آمریکا تا 
همین الان هم سپاه پاســداران و فرماندهان آن را 
به شــدت تحریم کرده است و انتظار می رفت تأثیر 
این تنبیه ها پیامدهای بلندمدتی برای اقتصاد ایران 
به همراه بیاورد. بااین وجود، سنای آمریکا لایحه ای 
غیــر الزام آور را در ماه مه با آرای ۶۲ به ۶۳ تصویب 
کرد که مانع بایدن از خارج کردن نام سپاه پاسداران 
از فهرست می شود. یک مقام ارشد دولت آمریکا که 
می خواست نامش فاش نشود، گفت، دولت این کشور 
حاضر بوده است این اقدام را انجام دهد، اما تنها اگر 
ایران آمادگــی ارائه تضمین های جدیــدی درباره 

نگرانی های امنیتی مرتبط با سپاه پاسداران باشد.«
این روزنامه از مذاکرات غیرمستقیم آمریکا و ایران 
درباره احیای توافق هســته ای، به عنوان مانع سوم 
برجای مانــده از زمان دولت دونالد ترامپ یادکرده 
و نوشــت: »ترامپ پس از صادر کردن دستور ترور 
قاســم سلیمانی، یک فرمانده ارشد ایرانی در سال 
۲۰۲۰، ایران را بیش ازپیش برآشفت. رابرت مالی 
طی مذاکره با ایران در وین از طریق میانجی های 
اروپایــی از هتــل دیگری در آن ســوی خیابان با 
ایران ارتباط برقرار می کرد. این موجب کند شدن 
رونــد مذاکرات و در برخی مواقــع، موجب ایجاد 
ســوءتفاهم هایی زمان بر می شــد. بااین وجود، دو 
طرف هنوز انگیزه مصالحه دارند.« این در شرایطی 
است که اظهارات جدید وزیر خارجه سابق آمریکا 
در زمینه اعلام صریح نقش آمریکا در ترور سردار 
سلیمانی، بر دامنه تنش های موجود افزوده است. 
به تازگی وزیر خارجه پیشــین آمریــکا در رابطه 
با ترور سردار سپهبد شــهید سلیمانی در حمله 
تروریستی پهپادهای آمریکایی مدعی شد: »به ما 
هشدار می دادند که اگر از برجام خارج شویم جنگ 
می شود. به ما هشدار می دادند که اگر سفارتمان را 
از تل آویو به اورشلیم تغییر دهیم، جنگ می شود. 
هشدار می دادند که اگر علیه ژنرال سلیمانی اقدام 
کنید، جنگ می شــود. ما نه یکی، نه دوتا بلکه هر 
ســه کار را انجام دادیم و جنگی پیش نیامد.« او 
در ادامــه ادعا کرد: »این به آن دلیل بود که دولت 
آمریکا به طور واضح آماده دفاع از چیزهایی بود که 
برای مردم آمریکا مهم تلقی می شد. ژنرال سلیمانی 

در نقشــه برای کشتن ۵۰۰آمریکایی دیگر دست 
داشــت. ما فرصت جلوگیری از وقوع این نقشه را 
داشتیم و این کار را انجام دادیم.« در همین زمینه 
حسن کاظمی قمی نماینده ویژه رئیس جمهور در 
امور افغانستان، با واکنش به این اظهارات، در صفحه 
توییتر خود در این زمینه نوشــت: »دروغ گویی و 
پنهان کاری بخشی از ویژگی آمریکاست. طبیعی 
است که در چنین سیستمی باید سالانه میلیون ها 
دلار جهت محافظت از پامپئو به هدر رود. واشنگتن 
کارنامه سراسر دروغ خود از افغانستان تا آمریکای 
جنوبی را با دروغ پراکنی به تصویر می کشد.« شاید از 
همین روست که هشدارهای مقام های صهیونیستی 
نیز در چند روز اخیر افزایش پیدا کرده اند. در همین 
زمینه شــبکه المیادین گــزارش داد که عاموس 
یادلین رئیس مرکز مطالعات امنیت داخلی رژیم 
صهیونیستی در گفت وگو با شبکه۱۲ تلویزیونِ این 
رژیم، با ابراز نگرانی نسبت به قدرت ایران و حزب الله 
گفته است که اسرائیل در رابطه با موضوع هسته ای 
ایران دچار سردرگمی شده است. او در ادامه تأکید 
کرد: »تقابل در جبهه های مهم برای ما نگران کننده 
خواهد بود و ما در شرایطی هستیم که نمی دانیم 
چه سیاستی در پیش بگیریم.« یادلین که پیشتر 
رئیس سازمان ضداطلاعات ارتش رژیم صهیونیستی 
بوده  است، اضافه کرد: »اولین جبهه ای که موجب 
نگرانی ماست، توانایی ایران برای غنی سازی اورانیوم 
۶۰درصد است و اسرائیل اکنون در شرایطی است 
که نمی داند تهران به کدام ســمت خواهد رفت.« 
این مقام پیشین صهیونیستی همچنین ابراز نگرانی 
کرد: »نمی دانیم اسرائیل باید از بازگشت به توافقی 
که ایران را به محدودیت هسته ای بازمی گرداند، اما 
پول زیادی به آن ها می دهد، یا عدم بازگشت به این 
توافق که سیاســت رسمی اسرائیل است، حمایت 
کند؟ و اگر ایران تا ۹۰درصد غنی سازی کند یا از 

معاهده NPT خارج شود، چه کار خواهیم کرد؟«
عاموس یادلین در بخــش دیگری از این گفت وگو 
تصریح کرد: »دومین موضوع نگران کننده که سران 
اســرائیلی به آن توجه کافی نداشته اند، پروژه دقت 
موشک های نقطه زن حزب الله است، چراکه جبهه 
دوم رویارویــی ما با حزب الله لبنــان خواهد بود و 
جبهه سوم سوریه است.« او ادامه داد: »من سیاست 
داخلی مان را تماشــا کرده ام و نمی دانم که اسرائیل 
واقعاً به کجا می رود. ما تا پایان سال چالش های بسیار 
بزرگی داریم. من دربــاره ایران و حزب الله صحبت 

کردم و این ها موضوعات بسیار مهمی هستند.«

ازسرگیری مذاکرات در انتظار تغییر رفتار تهران - واشنگتن 

سایه ترامپ بر سر استراتژی برجامی بایدن

همدلی| سفر رئیس جمهور آمریکا به عربستان از نگاه ناظران 
سیاسی،  سفری بســیار مهم تلقی شده و از آن به نوعی معامله 
اصول حقوق بشــر در ازای تثبیت قیمت نفت یادشده است. از 
منظر آنان،  جنگی که روسیه علیه اوکراین به راه انداخته است و 
بحران هایی را که به دنبال داشته باعث شده تا آمریکا به اهمیت 
استراتژیک عربستان و امارات که تنها تولیدکنندگان نفت هستند 
اذعان کند. این راهی است که جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا از 
طریق آن، برای کنار گذاشتن ولادیمیر پوتین و تحقق ثبات در 

بازارهای انرژی تلاش می کند.
روزنامه فایننشــال تایمز در گزارش در این زمینه، می نویســد: 
»بایدن پیشــتر در اشاره واضحی به جنگ یمن عربستانی ها را 
به قتل کودکان متهم کرد. پنج تن از دموکرات های اصلی آمریکا 
اخیــراً در نامه ای به بایدن خواهان مجازات عربســتان به دلیل 
قتل جمال خاشقجی، روزنامه نگار منتقد سعودی و ادامه تعلیق 
حمایت از ائتلاف عربی در یمن شدند. همچنین سازمان حقوقی 
»دوان« که مقر آن در واشنگتن است و خاشقجی در تأسیس آن 
نقش داشته هشدار داد که تلاش های صورت گرفته برای اصلاح 
روابط واشــنگتن با ریاض بدون پایبندی واقعی به دادن اولویت 
به حقوق بشر تنها خیانت به وعده های انتخاباتی بایدن نیست 
بلکه احتمالاً ولیعهد عربستان را به ارتکاب نقض های بیشتری 
تشــویق خواهد کرد.« در این گزارش آمده است: »در ماه های 
اول سال میلادی کنونی زمانی که افراد مسلح در یمن حملات 
موشکی را علیه عربستان و امارات انجام دادند ناامیدی از آمریکا 
در داخل کشورهای شورای همکاری خلیج فارس در حال افزایش 
بود. بااینکه نظام های پادشاهی واشنگتن را شریک امنیتی قدیمی 
خود می دانند اما در نگاهشان آمریکا هیچ توجهی به تهدیدی که 
کشورهایشان با آن مواجه اند ندارد. زمانی که بایدن دستور ارسال 
ســلاح با میلیاردها دلار به اوکراین برای کمک به این کشور در 
مقابله با روسیه را داد کشورهای شورای همکاری خلیج فارس به 
این نتیجه رسیدند که واشنگتن هیچ احترامی برای شرکایش قائل 
نیست.« فایننشیال تایمز تأکید کرد: »درحالی که عربستانی ها و 
اماراتی ها درباره مسائل امنیتی شکایت می کردند دولت بایدن 

ناکامی های خودش را داشــت. وی از مقاومت رهبران شــورای 
همکاری خلیج فارس در برابر تولید نفت بیشتر برای مهار کردن 
قیمت نفت و مخالفتشان با دور شدن از پوتین خشمگین شد. 
جنگ در اوکراین برای کشورهای شورای همکاری خلیج فارس 
هم نعمت بود و هم عذاب. یک کارشناس امور شورای همکاری 
خلیج فارس در چتم هاوس گفت: بدترین خبر برای این کشورها 
این اســت که بشــنوند آمریکا به خاطر یک طرف دیگر تلاش 

می کند. این یک سیلی به صورت آن هاست.«
در بخش دیگری از این گزارش آمده است: »به جای دودستگی و 
جدا شدن آمریکا و هم پیمانانش در کشورهای شورای همکاری 
خلیج فارس تصمیم گرفته اند به اصلاح روابط بپردازند. کاخ سفید 
سه شنبه اعلام کرد که بایدن ماه میلادی آتی به عربستان سفر 
و با محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان و رهبر بزرگ ترین منبع 
نفــت در جهان دیدار خواهد کــرد. این یک نقطه عطف جالب 
برای رئیس جمهوری است که وعده داده بود با عربستان به عنوان 
یک کشور به حاشــیه رانده شده برخورد کند. با توجه به اینکه 
آژانس های اطلاعاتی آمریکا معتقدند که محمد بن سلمان اجازه 
عملیات بازداشت یا قتل خاشقجی را داده است بایدن با انتقاداتی 
در داخل برای کنار گذاشتن اصولش برای به انزوا کشاندن روسیه 

مواجه است.«
بســیاری از دیپلمات ها و تحلیلگران سفر عربستان را نشانه ای 
برای گرایش دائمی به توافق نامه انرژی در مقابل امنیت می دانند. 
واشــنگتن به کمک برای کاهش تأثیر جنگ اوکراین بر قیمت 

نفت نیاز دارد درحالی که کشورهای شورای همکاری خلیج فارس 
بیشــتر به کمک نظامی آمریکا وابسته هستند. به نظر می رسد 
عربســتان راه را برای برگزاری نشستی احتمالی در ماه میلادی 
آتی از طریق موافقت با افزایش اندک تولید نفت با هم پیمانانش 
در اوپــک هموار می کند. بایدن این اقــدام را مثبت می داند. به 
گزارش ایسنا، برخی معاونان بایدن برای چند ماه بر بایدن فشار 
آوردند تا خشم خود را کنار گذاشته و برای نزدیک کردن روابط 
فشار بیاورد با این بهانه که این مسئله قبول معامله های تعامل 
با محمد بن ســلمان در ازای ثبــات انرژی را می طلبد. احتمالاً 
عربســتان و امارات مایل به دستیابی به حمایت چشمگیر و نه 
صرفاً ضمانت و اطمینان درباره تعهدات آمریکا باشند. در رأس 
دستور کار آن ها فشار به خاطر شراکت های امنیتی رسمی تر با 
آمریکا ازجمله بهبود همکاری اطلاعاتی و نظامی برای مقابله با 
خطر موشک ها و پهپادها است.به عقیده ناظران سیاسی، ترس 
برخی در کشورهای شورای همکاری خلیج فارس زمانی بیشتر 
شد که آمریکا برخی سامانه های دفاع هوایی خود را از عربستان 
خارج کرد. در همین زمینه، کنت مک کنزی، رئیس فرماندهی 
مرکزی آمریکا در مقابل کمیته ای در مجلس نمایندگان گفت: »از 
نزدیک با هم پیمانان در کشورهای شورای همکاری خلیج فارس 
برای گسترش قدرتشان برای دفاع از خودشان همکاری داریم. 
عربســتان همچنان بیش از ۲۰موشک پاتریوت دارد؛ اما ریاض 
معتقد است خارج کردن سامانه های دفاع هوایی سیاسی کردن 

روابط آمریکا و عربستان به ویژه از سوی دموکرات ها است.«

سفر بایدن به عربستان در کانون تحلیل  رسانه ها

معامله حقوق بشر در ازای تثبیت قیمت نفت

نخستین سالگرد »معلم انقلاب« چگونه برگزار شد؟
 اولین برخورد رسمی »قم«

 با شریعتی
همدلی| اگرچه در کنــار تصاویر امام خمینی و 
دکتر محمد مصدق، تصویر دکتر علی شــریعتی 
هم بیشترین حضور را در راهپیمایی های روزهای 
انقلاب داشــت و در فضای هیجانــی آن روزها با 
عناوین معلم شــهید و معلم انقلاب نیز از وی یاد 
می شــد، اما ماجرا به همین راحتی نبود که همه 
نقش او در انقلاب  و تأثیــرش بر انقلابیون جوان 

را بپذیرند.
 برخی حتی در مســلمانی او نیز شــک داشتند. 
بااین همه او در نزد مردم و به ویژه جوانان به یکی 
از نمادهای انقلاب تبدیل شــده بود. او اگرچه یک 
ســال پیش از انقلاب در خارج از کشور درگذشته 
بود و امکان برگزاری مراســم و حتی تشــییع و 
تدفیــن پیکرش در ایــران نیز ممکــن نبود، اما 
پیروزی انقلاب این توقع را در میان دوستدارانش 
ایجاد کرده بود که حالا که حکومت عوض شــده و 
مریدان شــریعتی در رأس کار هستند، باید از او 
تجلیل درخــور موقعیتش در انقلاب به عمل آید، 
اما از ســال ها پیش مشخص شــده بود که بخشی 
از روحانیــت – که اکنون نیــز در انقلاب صاحب 
جایگاه شــده بودند- با آرا و نظــرات او مخالفت 
جدی دارند و طبیعتاً به زنده شدن نام و یادش در 
انقلاب حساســیت خواهند داشت؛ اما آن گونه که 
در خاطرات یکی از روحانیون انقلاب آمده اســت، 
امام خمینی )ره( از برپایی مراسم یادبود شریعتی 

استقبال کرد. 
سایت خبری جماران با انتشار بخشی از خاطرات، 
آیت الله سید حســین موســوی تبریزی از یاران 
نهضت امام خمینــی )س( این وضعیت را روایت 
کــرد که در ادامه می آید: در اوایل پیروزی انقلاب 
و زمانــی که امام تــازه به قم آمده بــود و من از 
طرف ایشان مســئول تأســیس دفتر تبلیغات و 
اداره آن شــده بــودم، همین طور کــه کم کم به 
خردادماه و سالروز رحلت دکتر نزدیک می شدیم، 
هــر روز تعدادی از طلاب جوان و دانشــجویان و 
دانش آموزان دبیرستانی به ما مراجعه می کردند و 
تقاضا داشتند که برای دکتر مراسم سالگرد بگیرند 
و ازآنجایی که این اولین مراســم سالگردی بود که 
بعد از پیروزی انقلاب برای مرحوم دکتر شریعتی 
گرفته می شد از حساســیت و اهمیت خاصی نیز 
برای دوســتداران و هوادارانش برخــوردار بود و 
این در حالــی بود که در جبهه مخالفان دکتر نیز 
حساسیت زیادی وجود داشــت، به همین جهت 
یک روز آقای شــرعی درحالی که خیلی مضطرب 
و نگران به نظر می رســید پیش من آمد و گفت: 
به دلیل حساســیتی که عــده ای از علما و بیوت 
مراجع به خصوص بیت آیت الله گلپایگانی نســبت 
به دکتر شــریعتی دارند شما نباید برای او مراسم 
ســالگرد بر پا کنید، چون این ها مخالفت خواهند 
کرد و این مخالفت به بروز مشکلاتی در سطح قم 

خواهد انجامید.
 من در جواب ایشــان گفتم: مــن باید از حضرت 
امام کسب تکلیف کنم، ایشــان هر چه فرمود ما 

همان طور عمل می کنیم.
 به همین خاطر من یک روز خدمت امام رســیدم 
و جوّ موجــود را در این زمینه تــا حدودی برای 
ایشان تشــریح کردم و گفتم: با این وضع که یک 
عده خواهان برگزاری مراسم و عده دیگری مخالف 

برپایی آن هستند نظر حضرت عالی چیست؟
ایشان فرمود: شما برای دکتر سالگرد بگیرید منتها 
کسی را برای سخنرانی دعوت کنید که با افکار و 
اندیشه های ایشان به خوبی آشنا باشد و نسبت به 
اشکالات و انتقادات وارد بر دکتر نیز آگاهی کافی 
داشــته باشد تا ضمن تبیین آن اندیشه ها به نقد و 
ارزیابی آن ها هم بپردازد و تنها به تعریف و تمجید 
اکتفا نکند. من عرض کردم آیا شما شخص خاصی 

را مدنظر دارید؟
 ایشان فرمود: به نظر من آقای بنی  صدر برای این 
کار مناسب است و از او دعوت کنید، منتها قبل از 
سخنرانی من می خواهم چنددقیقه ای او را ببینم.

من از محضر امام مرخص شدم و ترتیب مراسم را 
دادم و اطلاعیه ای هم در این مورد منتشــر کردم 
و به بنی صدر هم که آن موقع در شــورای انقلاب 
عضویت داشــت، تلفن کردم و برای ســخنرانی 
دعوتــش کردم که پذیرفت و در موعد مقرر به قم 
آمد و من طبق سفارش حضرت امام، ابتدا بنی صدر 
را خدمت ایشان بردم و حضرت امام حدود بیست 
دقیقه به طــور خصوصی با او صحبت کرد. در این 
مدت من در اتاق دیگری منتظر نشســته بودم تا 
اینکه ملاقات تمام شــد و من به همراه بنی صدر 
به طرف حــرم مطهر حضــرت معصومه )س( که 
محل برگزاری مراسم بود، حرکت کردیم و موقعی 
که به حرم رســیدیم دیدم صحــن بزرگ حرم و 
خیابان های اطراف مملو از جمعیت اســت و آماده 

استماع سخنان بنی صدر هستند.
بنی صدر هم در جایگاهی که در ایوان بزرگ حرم 
به این منظور مهیا شــده بود، قرار گرفت و شروع 
به سخنرانی کرد که انصافاً سخنرانی خوبی از آب 
درآمــد، یعنی هم از مبــارزات و خدمات مرحوم 
دکتر شریعتی تجلیل و تقدیر کرد و هم اشکالات 
اساســی و مهمی که بر مطالــب و نظریات دکتر 
وارد بود و در لابه لای کتاب هایش وجود داشــت، 

مطرح کرد.
این ســخنرانی به قدری جالب و سنجیده بود که 
هــم طرفداران دکتر و هم مخالفین وی با رضایت 
کامل و بدون ایجاد مشکل خاصی مجلس را ترک 

کردند.

گزارش سیاسی


